XL. His auditis Petrus : Nihil, inquit, verearis Simon; ecce enim neque aures clausimus; neque fugimus, sed ad ea quæ falso persecutus es, veritatis sermonibus respondemus, illud primo asserentes, quia unus est Deus, hic ipse Judæorum, qui est solus Deus, cæli creator ac terræ, qui et omnium etiam quos dicis deorum Deus est. Si ergo ostendero nullum esse hoc superiorem, sed ipsum esse super omnia, fateberis errorem tuum esse super omnia. Et Simon : Quid enim, inquit, etiamsi ego nolim fateri, qui assistunt auditores, nonne arguent me nolentem quæ vera sunt profiteri ?

XLl. Ansculta ergo, ait Petrus, ut scias primo,

³⁹ Ibid. 22. ⁴⁰ Gen. i, 26. ⁴¹ Gen. iii, 22. ⁴² Deut. x, 17. ⁴³ Exod. vii, 1.

⁴⁴ Quoniam — apud unum sit desunt in utroque cod. Lips.

⁴⁵ Codd. Lips. : qui tamen apparuerunt hominibus Sed et sancti, etc. Reliqua desunt.

COTELÆRII NOTÆ.

(73) *Ejiciamus eum. Clementin.* iii, 39; *Epitom.* 37, Cedren. p. 171, l. 20. Facile mihi persuaserim, additum id fuisse loco Genes. iii, 22, ob pendentem sententiam: *Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum.* Simile quippe additamentum complectitur versio Arabica : *Oportet ut exeat ex horto.*

(74) *Est enim uniuscuiusque gentis angelus.* Ad hæc et sequentia observare oportet non pauca. I. Quod angeli ἑθνώματα hic dicantur angeli boni, et lib. viii, cap. 51, 56, angeli mali, id esse ex doctrina Origenis et Hieronymi, qui gentibus utrosque angelos præponunt. Certe textum LXX, Deuteron. xxxii, 8 : *Ὅτε διεμέρισεν ὁ Ὑψίστος ἔθνη, ὡς διέστειρεν υἱὸς Ἀδάμ, ἔστησεν ὄρια ἑθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ.* *Quando dividebat Altissimus gentes, quando disseminavit filios Adæ; constituit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei;* ad quem in hoc capite respicitur, Maximus enarrans cap. 9 *Cælestis hierarchie*, cum aliis pluribus explicat de sanctis angelis; auctor vero *Operis imperfecti in Matthæum* ad cap. xxiv, vers. 9, seu homilia 48, *De malignis*; nec multum diverse Rufinus *Expositione in Symbolum apostolorum.* II. De LXX seu LXXII nationibus (de quibus Horus Apollo lib. i, cap. 14), totidemque angelis prælectis, et linguis, veteres Christianos et Judæos consentire. Facia-

num tamen epistola 2. *adversus Novatianos*, ponere linguas cxx, nisi sit rescribendum parva mutatione, LXX. Euphoro autem, vel Ephoro aliisque multis historicis apud Clementem Alexandrinum *Strom.* i, pag. 358, gentes et linguas esse LXXV. III. Unum illum in archangelis maximum, cui data sit dispensatio populi Dei, videri esse Michaellem; ex Danielis x, 13, 21; xii, 1, ac ex Dionysio *De cælesti hierarchia* cap. 9. *Ὁ Μιχαὴλ πρωτάγγελε*, inquit Michael Syncellus *Laudatione in cælestes virtutes.* Et in *Oratione Nicetæ De laudibus Michaelis et Gabrielis*, vocantur illi, τῆς ἀρχαγγελικῆς τάξεως ταξίαρχοι, καὶ πάσης ἀγγέλων δημαγωγοὶ χοροστασίας. IV. Verba citata e Deuteronomio leviter depravata legi in Victorino ad *Apocalypsim*; Theodorito *Hæret. fabul.*, lib. v, cap. 7, et Maximo ibi supra. V. Denique observari meretur fragmentum Regii codicis 1648, *De linguis et gentibus* 72, et conferri cum Eusebio, Epiphania, *Chronico Alexandrino*, Georgio Syncello, etc. Subjicio illud, levibus vitis purgatum. *Κωνσταντῖνος ὁ χαρτοφύλαξ ἐν τῷ ἐγκωμίῳ τῶν ἀγίων πάντων τὰς ὀβ' γλώσσας ὠνόμασεν οὕτω.*